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 3

ВВЕДЕНИЕ

«Юмор прячется в речах и событиях подобно тому, как металл скрывается в

руде, и лишь только человек внимательный сможет распознать его», ‒ пишет

китайская исследовательница Ван Цзиньлин (王金玲). Данное диссертационное

исследование посвящено национально-специфическим особенностям китайского

комического дискурса и проводится в рамках лингвокультурологии, теории

дискурса и генристики.

Объектом исследования являются комические жанры «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот». В качестве предмета исследования выступают их

жанрообразующие признаки, а также специфические средства создания

комического эффекта в китайском языке.

Актуальность работы обусловлена: 1) недостаточной изученностью

китайского комического дискурса; 2) значимостью юмора и других видов

комического в различных сферах человеческого общения; 3) целесообразностью

обращения к комическому дискурсу как средству постижения менталитета и

ценностей китайского языкового сообщества.

В основу диссертационного исследования положена следующая гипотеза:

наряду с универсальными признаками смехового общения, присущими

различным лингвокультурам, китайский комический дискурс обладает

национально-специфическими характеристиками, реализующимися в

соответствующих комических жанрах.

Цель диссертационного исследования – выявить специфические

особенности китайского комического дискурса на примере жанров «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот».

Для достижения поставленной цели были решены следующие

исследовательские задачи:

1) проанализировать подходы к понятию «комическое» в отечественной и

зарубежной науке, уделив особое внимание трудам китайских ученых;
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2) провести детальный обзор терминов, используемых применительно к

комическому дискурсу и смежным с ним явлениям; сформулировать понятийно-

терминологический аппарат исследования;

3) описать особенности восприятия юмора китайцами, изучить тематику и

механизмы комического, используемые в китайском смеховом общении;

4) выявить национально-специфические языковые средства создания

комического эффекта в китайском комическом дискурсе;

5) провести детальный анализ жанров «сяншэн», «куайбань» и «анекдот»,

предложить их типологическую классификацию; выявить их жанрообразующие

признаки и языковые особенности.

Теоретико-методологической базой исследования послужили

отечественные и зарубежные труды в области теории комического, теории

дискурса и жанроведения. Выполненная работа базируется на следующих

ключевых положениях:

1. Комическое представляет собой одну из основных эстетических

категорий, отражающую социально значимые противоречия действительности и

обладающую национально-культурной спецификой (Аристотель, А. А. Беляев,

Ю. Б. Борев, Г. Гегель, Б. Дземидок, И. Кант, В. И. Карасик, М. А. Кулинич,

О. А. Леонтович, 王金玲, 王伊宾, 薛宝琨, 闫广林, 徐侗, 张文涛, 张喆 и др.).

2. Основными разновидностями комического, выделяемыми большинством

ученых, являются юмор, ирония, сатира и сарказм (Ю. Б. Борев, А. А. Беляев,

М. Р. Желтухина, М. А. Кулинич, В. Я. Пропп, С. Н. Плотникова, И. В. Попченко,

К.М. Шилихина, С. Morris, 方传余 и др.).

3. Средства выражения комического подразделяются на невербальные и

вербальные; невербальный комизм проявляется в отклоняющихся от нормы

нелепых действиях или предметах; вербальные средства комического

представлены на фонетическом, лексическом, фразеологическом, синтаксическом

и графическом уровнях (Н. Д. Арутюнова, А. А. Беляев, А. В. Карасик, В. И. Карасик,

С. А. Мироненко, В. П. Москвин, М. А. Панина, В. З. Санников, Т. И. Шатрова,
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А. Б. Цырёнова, W. A. Koch, W. Pepicello, R. W. Weisberg, 曾洵, 彭娟, 桑紫宏, 张

宁娇, 张文涛).

4. Комическое представлено в многочисленных жанрах (афоризм,

пословица, скороговорка, пустоговорка, частушка, загадка, анекдот, фельетон,

комедия, бурлеск и т. д.), каждый из которых обладает своими особенностями

(М. М. Бахтин, В. В. Дементьев, В. И. Карасик, В. П. Москвин, К. Ф. Седов, А. Д.

Шмелев, Е. Я. Шмелева, Ю. В. Щурина, 陆炜, 廖运刚, 张春鸣 и др.).

Материалом исследования послужили: 1) аудио- и видеозаписи

выступлений в жанрах «сяншэн» и «куайбань» общей продолжительностью около

58 часов; 2) письменные тексты китайских жанров «сяншэн», «куайбань» и

«анекдот», отобранные из юмористических сборников и Интернета, общим

объемом 2675 страниц; 3) картотека записей устной речи. За единицу анализа был

принят один законченный текст в жанрах «сяншэн», «куайбань» или «анекдот». В

общей сложности было проанализировано 112 сяншэнов, 56 куайбаней, 1530

анекдотов.

Приоритетными методами исследования являются:

 метод наблюдения, который применялся во время обучения автора в

Тяньцзиньском университете иностранных языков (КНР) по программе

«Совместная аспирантура» (2011–2012 гг.) для сбора информации о китайском

комическом дискурсе;

 интервьюирование известных артистов, выступающих в жанрах «сяншэн»

и «куайбань», для выяснения нюансов смысла непонятных комических текстов,

перевода используемых в работе примеров и описания особенностей

вышеуказанных жанров;

 дискурс-анализ – для идентификации и детального рассмотрения

составляющих комических жанров «сяншэн», «куайбань» и «анекдот», выделения

их жанрообразующих признаков, а также сходства и различий между ними;

 семантико-стилистический метод – для выявления коммуникативной

интенции адресанта, смысловых оттенков слов, описания стилистического
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оформления речи и приёмов создания комического эффекта на разных уровнях

языка: фонетическом, лексическом, фразеологическом, синтаксическом и

графическом;

 дефиниционный анализ – с целью определения ключевых понятий работы

и формулирования понятийного аппарата исследования;

 контекстологический анализ – для выявления значений языковых

единиц, реализуемых в конкретной ситуации общения, их семантических связей и

ассоциативных смыслов;

 прием количественных подсчётов – для обобщения результатов

исследования, определения частотности использования в комических текстах

имен прецедентных персонажей, вербальных и невербальных средств создания

комического эффекта.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней проводится

рассмотрение китайского комического дискурса и его жанрового своеобразия, что

до сих пор не являлось объектом комплексного научного анализа в контексте

лингвокультурологии, теории дискурса и генристики.

Личный вклад автора заключается в следующем: 1) описаны особенности

восприятия комического китайцами; 2) определена тематика китайского

комического дискурса; 3) выявлены наиболее частотные прецедентные персонажи

комических текстов; 4) рассмотрены китайские национально-специфические способы

создания комического эффекта; 5) детально изучены комические жанры «сяншэн»,

«куайбань» и «анекдот».

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные в

ней результаты вносят вклад в междисциплинарное исследование категории

«комическое», развивают ряд положений теории дискурса, генристики, синологии

и межкультурной коммуникации.

Практическая ценность работы состоит в том, что материалы

исследования могут быть использованы в лекционных курсах по стилистике

китайского языка, китайской литературе и лингвострановедению, спецкурсах по

лингвокультурологии, теории дискурса, жанроведению, а также на практических

7

занятиях по китайскому языку. Материалы и выводы, представленные в работе,

могут быть полезны для межкультурного общения с носителями китайской

лингвокультуры в различных сферах коммуникации. Они также могут найти свое

место в учебниках и учебных пособиях по китайскому языку.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Лингвокультурные особенности китайского комического дискурса

включают: доминирование сатиры и сарказма; малая степень

предрасположенности к самоиронии; более частое использование юмора слова,

нежели юмора ситуации; достаточно большой объем текста (до 30 и более минут

звучания, до 500 иероглифов); эмоциональный отклик зрительской аудитории на

кульминационный момент комического выступления (звук 噫– yī, выражающий

восторг от услышанной шутки). К невербальным средствам относятся:

использование атрибутики (веер, стол, музыкальные инструменты, традиционная

одежда и т.д.); специфическая обстановка комической коммуникации (торговые

площади, концертные залы, чайные); а также гендерная дифференциация

участников комического дискурса.

2. Тематика китайского комического дискурса представлена:

а) универсальными темами, встречающимися в различных лингвокультурах

(отношения между начальником и подчинённым, больницы для душевнобольных,

семейные отношения, школьная и студенческая жизнь и т. д.); б) национально-

специфическими темами (японцы, жители центра и провинций Китая, обычаи

фэн-шуй, загорелая кожа и т. д.).

3. К прецедентным персонажам китайских комических текстов относятся:

мифологические персонажи (Будда, Янь Ван, Чан Э и т. д.); герои известных


[…]


 Яо Мин (姚明) – современный китайский баскетболист, обладающий очень

высоким ростом (2.23 м).

 Лю Дэхуа (刘德华) – современный китайский актер, певец.

 Чжоу Цзелунь (周杰伦 ) – современный популярный китайский певец с

привлекательной внешностью; в его амплуа преобладают романтические песни.

 Ай Вэйвэй (艾未未) – современный художник, архитектор, критик, скандально

известный благодаря своим смелым высказываниям, видеоклипам, песням, картинам,

содержащим критику политики Китая, нецензурную лексику, обнажённые тела и т. д.

 Ли Ган и его сын (李刚和他的儿子) – реальные современные персонажи. Ли

Ган является высокопоставленным китайским чиновником. В ноябре 2010 г. его

сын ехал на своей машине и сбил двух девушек, одна из которых погибла, другая

была ранена, после чего он даже не остановился, а когда блюстители порядка

поймали его и стали привлекать к ответственности, сказал: «Вы кое-что должны

знать обо мне: мой папа – Ли Ган».

5 . С о б и р а т е л ь н ы е о б р а з ы

 Сюцай (秀才) – название учёного ранга; собирательный образ древних учёных,

которые многое знали в теории, но ничего не могли делать на практике, всю жизнь

занимались чтением и зазубриванием книг; их беспомощность стала анекдотичной.

 Гадатель-геомант (风水先生) – специалист по фэн-шую; китайцы обращаются к

подобным специалистам перед совершением важных дел.

 Сяо Мин (小明) – собирательный образ ребёнка, обычно мальчика (иногда

девочки), который часто встречается в анекдотах про школьников, детских

анекдотах и т. д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Жанр «сяншэн»: место выступления, внешний вид исполнителей,

атрибуты, публика

Рис. 1. Выступление в жанре «сяншэн»

Рис. 2. Оформление сцены в чайной: вид

сверху

Рис. 3. Расположение зрительских столиков в

чайной

Рис. 4. Зрители сяншэна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Жанр «куайбань»: внешний вид исполнителей, атрибуты

Рис. 1. Выступление в жанре «куайбань»

Рис. 2. Разновидность уличного

рекламного куайбаня

Рис. 3, 4. Инструменты «куайбань»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Пример декоративного построения предложений в жанре «куайбань»:

графическая градация

怒

何故

昨日暮

偶遇见她

把纤纤玉手

交那衰人牵住

盈盈笑语左右顾

神采飞扬凌波微步

美眸中一片深情倾注

似前年与我同在湖畔路

也这般附耳交顾低语倾诉

如今见我头也不点形同陌路

我发现自己旧情难忘六神无主

两眼痴呆双脚生根心内如被汤煮

像我这么优秀的男子她总嫌我老土

那土鳖相貌恶心行止猥琐她爱他粗鲁

女孩子搞不清她想什么我越琢磨越胡涂

明知道她与自己不合适想忘记她另起灶炉

到头来都只能是剪不断理还乱最终于事无补

兄弟我长这么大从来没怕过谁却栽给了这个主

看来是上辈子欠她很多钱早知如此就不该和她堵

碰上她算我倒霉下次说什么也得找个温柔姑娘相处

总算明白这世上漂亮不能当饭吃往往还让你难堪重负

从现在起踏踏实实勤勤恳恳谦虚谨慎待人有礼爱护公物

切记过马路左右看要走人行斑马线要想富少生孩子多种树

化悲痛为力量一边努力学习一边时刻准备着开发祖国大西部

大丈夫何患无妻没有了你虽然孤独但也使我从此不再一叶障目

这也使我好好反思为什么会失败总结经验教训继续探索革命道路

我会遇上好姑娘没命地追她想她爱她决不放过她不管她属虎还属兔

回贴

这个有志青年是个好同志失恋了不失魂落魄自暴自弃颇有男儿气度

反而擦亮眼睛激发斗志将其丑恶行径卑鄙嘴脸进行了深刻揭露

他虽然遭遇了现代女陈世美被无情抛弃但没有怪命也不埋怨

再次论证了阶级斗争将会在一定范围内长期存在的精辟论述

展望了初级阶段革命尚未成功同志仍需努力这条基本道路

尤其难能可贵的是该同志认真反省自己并触动灵魂深处

认识到过去在湖畔漫步是小资产阶级情调的严重错误

险些为漂亮的外表所迷惑中了糖衣炮弹的惯用招数

理论联系实际痛定思痛如梦方醒才知道差点迷途

漂亮不能当饭吃漂亮不是本质不是革命的全部

语言虽然通俗但体现了有志青年的朴实感悟

批评与自我批评言辞感人真可谓发自肺腑

并萌发修身齐家治国平天下的远大抱负

体现了由此及彼由表及里的思想反复

像他这么优秀的青年怎么能说他土

自然是徒具外表的女人有眼无珠

天涯何处无芳草佳丽不问出处

好马不吃回头草旧情勿枉顾

兔子不吃窝边草以为三窟

百步之内必有芳草无数

也许有天她变成弃妇

才会想起你的好处

再回来找你倾诉

一切已经太晚

你也有今天

一屑不顾

不理她

扮帅

酷
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Создание комического эффекта с помощью иероглифики

Рис. 1. Исходный вариант написания иероглифа 囧 – свет, светлый, перен. грустный,

испуганный, удивлённый

Рис. 2. Иероглиф 囧 (изображен в виде

испуганного персонажа)

Рис. 4. Обыгрывание иероглифа 囧 в лицах

игрушечных панд

Рис. 3. Иероглиф 囧: вариации на тему

картины Э. Мунка «Крик»

Рис. 5. Сходство героя фильма «300

спартанцев» с иероглифом 囧