## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Косиновой Ларисы Валерьевны**
на тему:

**«Китайский комический дискурс (на примере жанров «сяншэн», «куайбань», «анекдот»)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Косиновой Л.В. обращает на себя внимание, как неординарностью выбранной темы, так и высоким качеством исследования, основная цель которого состоит в выявлении специфических особенностей китайского комического дискурса.

Актуальность научного исследования, как верно отмечает диссертант, обусловлена, прежде всего, недостаточной изученностью китайского комического дискурса, значимостью юмора и других видов комического в различных сферах человеческого общения, целесообразностью обращения к комическому дискурсу как средству постижения менталитета и ценностей китайского языкового сообщества, знание которых, в свою очередь, необходимо в процессе межкультурной коммуникации.

Особый интерес вызывают четко сформулированные задачи и методы исследования, а также положения, которые выносятся на защиту. Необходимые для любой научной работы вышперечисленные элементы отражают серьезный, глубокий подход к формальным разделам диссертации. Стоит также отметить колоссальный объем и разнообразие привлекаемых для исследования материалов на китайском языке.

Несмотря на необходимую для автореферата краткость, в нем в сжатом виде логично представлено содержание глав диссертации. Здесь отражены основные этапы исследования комического дискурса, точно выделены китайские языковые национально-специфические средства создания комического эффекта, а также приведены наиболее яркие примеры юмористических жанров, неизменно сопровождающиеся глубоким анализом лингвокультурологической специфики.

Вместе с тем, хотелось бы обратить внимание диссертантки на следующее. Определяя фразеологический юмор как одну из составляющих китайских языковых национально-специфических средств создания комического эффекта, автор выделяет 4 вида фразеологизмов, к сожалению, обойдя вниманием такой важный разряд как «привычные выражения» 惯用语 гуаньюньюй. Так, в семантике именно этих единиц чаще всего происходит метафорическое, юмористическое (сатирическое) переосмысление. Например, 事后诸葛亮 shì hou Zhūgě Liàng «задним умом крепок» (букв. «Чжугэ Лян